最高人民法院关于跨省、自治区、直辖市委托执行工作有关问题的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：　　《最高人民法院关于加强和改进委托执行工作的若干规定》已于2000年3月11日发布施行。该规定对高级人民法院统一管理本辖区委托和受托执行案件工作作了明确规定。为了保障跨省、自治区、直辖市（以下统称“省”）委托执行工作统一管理的有效开展，现将有关事项通知如下：　　一、高级人民法院要加强对委托执行工作的领导，抓紧研究、部署本辖区委托执行工作，使之规范化、制度化。应确定一名执行机构负责同志具体负责指导、监督和协调本辖区跨省委托和受托的案件执行工作。　　二、各地法院对委托执行和受托执行的案件，要一律进行专门登记和统计，单独制作委托和受托执行案件统计表。　　三、基层人民法院和中级人民法院办理跨省委托执行的案件，在发出委托函件后，应当逐件逐级向本省高级人民法院报送《跨省、自治区、直辖市委托执行案件备案表》（附件1）。　　四、各高级人民法院应当于每季度的第一个月十日前，向有关高级人民法院寄交上季度本省各级人民法院委托该高级人民法院所辖各级人民法院执行的案件（包括高级人民法院自己委托的案件）的（跨省、自治区、直辖市委托执行案件备案表）复制件。　　五、受托的基层人民法院和中级人民法院应当于每季度的第一个月二十五日前，将上季度跨省委托执行案件的办理情况，逐件逐级报告本省高级人民法院。　　六、各高级人民法院应当于每季度的第二个月十日前，向最高人民法院报送上季度分省统计的跨省委托执行和受托执行案件的办理情况统计表（附件2、3）。最高人民法院将对跨省委托和受托执行案件执行情况进行定期检查总结或通报。　　目前，有的高级人民法院已经建立了对跨省执行案件的统一委托和统一受托制度，多数高级人民法院还没有建立这一制度。由于各地做法不一，导致相互委托手续出现混乱。各地法院要相互协作，密切配合，切实采取相应的协调措施，以确保委托执行工作的顺利开展。已建立统一委托和受托制度的地区的法院对未建立统一委托和受托制度的地区的法院自行委托的案件应当接受，不得退回；未建立统一委托和受托制度的高级人民法院对外省高级人民法院统一委托的案件，也应当予以接受并指定受托法院办理。　　执行本通知中的经验和存在问题，请及时报告我院。